
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / N.M. / 17.10.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR.405/2019 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local al 

Municipiului Baia Mare 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

LUNI 14 OCTOMBRIE 2019   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.        

501/2019; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.501/2019; 

• Raportul de specialitate nr.501/2019, întocmit de către Direcția Juridică Administrație Publică 

Locală; 

• H.C.L. nr. 395/2014 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al 

Consiliului local al Municipiului Baia Mare. 

 

Având în vedere : 

• Art. 129 alin. (2) lit. a) și alin. (3) lit. a) coroborate cu prevederile art. 632 din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ; 

• Amendamentul adus în plenul ședinței consiliului local: la art. 24, alin. 2 se introduce lit.d)  

“accesul reprezentanților presei, cu domiciliul sau sediul aflat în altă localitate, se va face în 

baza acreditării solicitată anterior de la Primăria Baia Mare”; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului  local al Municipiului Baia 

Mare, cuprins în  Anexa nr.1 la prezenta hotărâre. 

Art. 2 Începând cu data întrării în vigoare a prezentei hotărâri, H.C.L. nr. 395/2014 își încetează 

aplicabilitatea.      

Art.3.      Prezenta hotărâre se comunică la: 

 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Viceprimari; 

• Secretarul Municipiului Baia Mare; 



2 

 

 

 

  9 ex. / N.M. / 17.10.2019  

• Consilierii locali; 

• Direcţiile de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului ; 

• Structurile din subordinea, coordonarea Consiliului Local; 

• Serviciul  Administrație Publică Locală. 

 

 

 

      Marincaș Ioana                                                                                Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                       jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                              Secretar al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri 1 


